

证券代码：002957

证券简称：科瑞技术

公告编号：2020-016



深圳科瑞技术股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人 PHUA LEE MING、主管会计工作负责人宋淳及会计机构负责人（会计主管人员）饶乐乐声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	194,470,186.38	393,579,515.20	-50.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,145,707.13	42,630,645.43	-97.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,769,367.20	34,479,255.33	-128.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	279,348,378.89	120,821,020.51	131.21%
基本每股收益（元/股）	0.0028	0.1155	-97.58%
稀释每股收益（元/股）	0.0028	0.1155	-97.58%
加权平均净资产收益率	0.05%	2.61%	-2.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,109,264,113.12	3,203,006,243.66	-2.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,330,588,408.01	2,331,586,157.02	-0.04%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-217,868.78	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,266,353.10	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,463,206.84	主要是理财收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-929,804.20	主要是对武汉疫区捐赠。
减：所得税影响额	2,047,763.11	
少数股东权益影响额（税后）	619,049.52	
合计	10,915,074.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,529	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
COLIBRI TECHNOLOGIE S PTE LTD	境外法人	41.87%	171,654,552	171,654,552		
深圳市华苗投资有限公司	境内非国有法人	18.52%	75,921,360	75,921,360		
深圳市鹰诺实业有限公司	境内非国有法人	11.65%	47,753,912	47,753,912		
君联资本管理股份有限公司一天津君联晟晖投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.12%	25,104,843	25,104,843		
宁波梅山保税港区三维同创股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.08%	8,536,885	8,536,885		
GOLDEN SEEDS VENTURE (S) PTE. LTD.	境外法人	2.08%	8,520,941	8,520,941		
中投长春创业投资基金管理有限公司—深圳市中投金瑞新兴产业股权投资合伙企	境内非国有法人	1.25%	5,122,131	5,122,131		

业（有限合伙）						
宁波梅山保税港区合勤同道股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.13%	4,616,320	4,616,320		
深圳市惠志投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.12%	4,609,918	4,609,918		
深圳市乐志投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.96%	3,926,967	3,926,967		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
余存益	424,051	人民币普通股	424,051			
秦长钦	343,200	人民币普通股	343,200			
周俊峰	300,014	人民币普通股	300,014			
招商基金管理有限公司－社保基金一五零三组合	237,600	人民币普通股	237,600			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	173,197	人民币普通股	173,197			
陈梓	127,600	人民币普通股	127,600			
鲍晓薇	111,900	人民币普通股	111,900			
王亮	108,100	人民币普通股	108,100			
黄丽	107,600	人民币普通股	107,600			
顾建峰	100,000	人民币普通股	100,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明						

深圳市华苗投资有限公司的监事李单单女士同时担任深圳市惠志投资合伙企业（有限合伙）的执行合伙人，故深圳市华苗投资有限公司与深圳市惠志投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人。

公司未知前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。前 10 名无限流通股股东与前 10 名股东之间没有关联关系。

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）

前十名无限售股股东周俊峰通过华西证券股份有限公司股票 300,014 股，合计持股 300,014 股，占东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券持股 108,100 股，占公司总股本的 0.03%。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

公司业务具有定制化研发和订单式生产的特点，产品的市场需求与交付存在一定的波动性特征，公司营业收入与下游客户交货周期密切相关。公司业务交付周期性特征表现在季节性特点上是公司上半年销售收入一般占全年销售收入30%~40%之间，一季度的业务收入占比较低，利润较低。2019年由于多个项目在一季度集中交付，导致营业收入、净利润以及营业收入、净利润占比均达到历年最高。

2020年一季度，受“新冠肺炎”疫情影响，公司及行业上下游企业复工复产时间延迟，对公司的订单交付情况造成较大影响。2020年春节假期较早，一月份实际生产交付订单较少，二月受疫情对复工复产、供应链恢复缓慢的影响，公司生产与订单交付均有延迟的情况。三月初开始逐步进行产品交付，由于产品需要验收后进入收入确认程序，需要一定的时间周期。

以上周期性交付与疫情因素的综合影响导致公司在一季度营业收入、净利润较上年同期出现大幅度下滑。

另外，由于公司疫情期间复工准备充分，各分子公司均在当地第一时间复工，截止到三月底，员工到岗情况超过98%。公司积极开展上下游供应商和客户复工协助与协调，协助人员和物资调配，得到客户的赞扬。疫情当前，公司积极利用国内外采购优势购买物资，参与国内疫情捐助，复工后利用产业平台资源及技术研发优势，积极开拓平面口罩机与折叠口罩机业务，并销售到国内外，公司产品在市场上获得一致好评，对公司业绩将产生一定积极影响。困难面前，公司以更积极的态度面对各种挑战，在危机中把握机会，努力把公司发展壮大。

(一) 资产负债表项目

单位：元

资产	2020-03-31	2019-12-31	增减变动	变动说明
应收款项融资	54,912,011.74	112,870,520.35	-51.35%	主要系报告期票据贴现、票据到期所致。
预付款项	31,160,627.25	8,458,613.56	268.39%	主要系报告期新增口罩机业务，预付货款增加所致。
存货	245,297,400.38	119,471,857.39	105.32%	主要系报告期新订单业务备货所致。
其它流动资产	122,480,905.97	72,744,583.19	68.37%	主要系理财产品购买增加所致。
其它非流动资产	8,197,665.74	4,789,068.27	71.17%	主要系报告期购买资产所致。
短期借款	30,000,000.00	55,109,567.26	-45.56%	主要系归还银行贷款所致。
预收款项	168,486,549.24	42,214,066.18	299.12%	主要系报告期末订单增加，预收客户货款增加所致。
其他应付款	7,747,814.97	137,143,706.87	-94.35%	主要系报告期子公司深圳帝光电子有限公司偿还欠款所致。

(二) 利润表项目

单位：元

项目	本期数	上期数	增减变动	变动说明
营业收入	194,470,186.38	393,579,515.20	-50.59%	主要系周期性交付与疫情因素的综合影响，生产与交付均有延迟情况，导致营业收入下降。

(三) 现金流量表项目

单位：元

项目	本期数	上期数	增减变动	变动说明
----	-----	-----	------	------

支付的各项税费	16,679,640.66	24,047,619.85	-30.64%	主要系报告期营业收入下降所致。
取得投资收益所收到的现金	6,775,432.08	1,414,169.77	379.11%	主要系报告期理财产品收到的利息收入所致。
偿还债务所支付的现金	246,361,452.22	53,869.36	457231.31%	主要系报告期子公司深圳帝光电子有限公司偿还欠款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司在2019年12月27日召开第三届董事会第三次会议审议通过了《关于公司为全资子公司向金融机构借款提供担保的议案》，同意公司以持有的全资子公司股权进行质押等方式为全资子公司深圳帝光电子有限公司向银行等金融机构借款提供担保，担保金额为11,885.31万元，担保期限不超过两年。该笔担保经审批后，因债权人未要求公司签署担保合同或者提供任何担保措施，因此该笔担保未实际发生。截至本公告披露日，公司已解除该笔担保责任，目前公司对外担保余额为零，详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）和指定信息披露媒体披露的《关于解除担保责任的公告》（公告编号：2020-006）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司解除对深圳帝光电子有限公司向银行借款的担保责任	2019年03月05日	巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn） 公告编号：2020-006

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置自有资金	82,522.07	75,125.53	0
银行理财产品	募集资金	39,900.00	39,500.00	0
合计		122,422.07	114,625.53	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳科瑞技术股份有限公司

法定代表人：PHUA LEE MING

2020 年 4 月 23 日